
　労働相談等の状況について

商工労働部　労働雇用課
　　１　労政事務所における労働相談の件数及び内容

＊拠点４か所（長野合庁、松本合庁、上田合庁、伊那合庁）

　　２　長野県若年者就業サポートセンター（ジョブカフェ信州）における就職相談等の件数及び就職決定者

＊拠点２か所（長野市、松本市）

　　３　ながのパーソナル・サポート・センターにおける相談・支援件数及び就職決定者

＊H23年度は３か所体制（長野市、松本市、上田市）
＊H24年度からは４か所体制（長野市、松本市、上田市、飯田市）

就 職 者 数 243 118%(前年比） 206

そ の 他 425 2.4% 186
合 計 17,808 6,644

80

9,704

107

教 育 関 係 193 1.1% 3
法 律 ・ 経 済 関 係 381 2.1% 141

メ ン タ ル ヘ ル ス 関 係 1,477 8.3% 710
家 族 関 係 790 4.4% 233

778

481

33

186

生 活 関 係 6,579 37.0% 2,281
健 康 関 係 194 1.1% 198

平成24年度 平成23年度
合計 構成比 合計

仕 事 関 係 7,769 43.6% 2,892

平成25年度
（4月～9月）

4,376

3,723

47

就 職 者 数 1,335 105.5% 1,265

出 前 ｶ ｳ ﾝ ｾ ﾘ ﾝ ｸ ﾞ 408 198.1% 206
利 用 者 総 数 24,665 86.1% 28,654

101

13,678

501

セ ミ ナ ー 、 ガ イ ダ ン ス 参 加 者 数 11,125 86.4% 12,882

平成24年度 平成23年度
合計 前年比 合計

来 所 者 数 13,132 84.4% 15,566

平成25年度
（4月～9月）

6,128

7,449

合 計 1,893 154.8% 1,223

パ ワ ー ハ ラ ス メ ン ト 109 165.2% 66
そ の 他 377 241.7% 156

68

168

981

男 女 雇 用 機 会 均 等 38 190.0% 20
職 場 の 人 間 関 係 95 103.3% 92

人 事 ・ 労 務 136 302.2% 45
勤 労 者 福 祉 174 135.9% 128

70

81

15

61

労 働 条 件 936 139.9% 669

（ う ち 労 働 時 間 関 係 ） (232) (153.6%) (151)

平成24年度 平成23年度
合計 前年比 合計

労 働 組 合 等 28 59.6% 47

平成25年度
（4月～9月）

24

494

(121)

（ う ち 賃 金 関 係 ）

（ う ち 解 雇 関 係 ）

(103)

(88)

(163)

(117)

(230) (141.1%)

(152) (129.9%)

年度
内容

年度
内容

年度
内容

資料 ５


