労働相談等の状況について

商工労働部 労働雇用課

1 労政事務所における労働相談の件数及び内容

年度	平成25年度	平成2	4年度	平成23年度
内容	(4月~9月)	合計	前年比	合計
労 働 組 合 等	24	28	59.6%	47
労 働 条 件	494	936	139.9%	669
(うち賃金関係)	(103)	(230)	(141.1%)	(163)
(うち労働時間関係)	(121)	(232)	(153.6%)	(151)
(うち解雇関係)	(88)	(152)	(129.9%)	(117)
人 事 · 労 務	70	136	302.2%	45
勤 労 者 福 祉	81	174	135.9%	128
男女雇用機会均等	15	38	190.0%	20
職場の人間関係	61	95	103.3%	92
パワーハラスメント	68	109	165.2%	66
その他	168	377	241.7%	156
合 計	981	1,893	154.8%	1,223

^{*} 拠点4か所(長野合庁、松本合庁、上田合庁、伊那合庁)

2 長野県若年者就業サポートセンター(ジョブカフェ信州)における就職相談等の件数及び就職決定者

年度	平成25年度	平成24年度		平成23年度
内容	(4月~9月)	合計	前年比	合計
来 所 者 数	6,128	13,132	84.4%	15,566
セミナー、ガイダンス参加者数	7,449	11,125	86.4%	12,882
出 前 カウンセリンク゛	101	408	198.1%	206
利 用 者 総 数	13,678	24,665	86.1%	28,654
就 職 者 数	501	1,335	105.5%	1,265

^{*} 拠点2か所(長野市、松本市)

3 ながのパーソナル・サポート・センターにおける相談・支援件数及び就職決定者

	年度			平成25年度	平成24年度		平成23年度
内容				(4月~9月)	合計	構成比	合計
仕	事	関	係	4,376	7,769	43.6%	2,892
生	活	関	係	3,723	6,579	37.0%	2,281
健	康	関	係	47	194	1.1%	198
メンタ	ルヘ	ルス	く 関 係	778	1,477	8.3%	710
家	族	関	係	481	790	4.4%	233
教	育	関	係	33	193	1.1%	3
法律	• 経	済	関 係	186	381	2.1%	141
そ	の	l	他	80	425	2.4%	186
	合	計		9,704	17,808		6,644
就	職	者	数	107	243	118%(前年比)	206

^{*}H23年度は3か所体制(長野市、松本市、上田市)

^{*}H24年度からは4か所体制(長野市、松本市、上田市、飯田市)